COMISSÃO DE DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº
2.401, de 2003

REQUERIMENTO      Nº      DE 2003.
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que sejam convidados especialistas,
estudiosos, representantes do Governo, de en-
tidades, empresas e Organizações Não-
Governamentais, para serem ouvidos por esta
Comissão.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comis-
são, que sejam convidados para serem ouvidos nesta Comissão, as pessoas relacionadas a
seguir, especialistas, estudiosos, representantes do Governo, de entidades do campo, empre-
sas privadas e Organizações Não-Governamentais:

David Hathaway – estudioso da questão dos transgênicos, especialista em patentes.
Jean Marc Von der Weld – Representando a ONG, AS-PTA
Edélcio Viana – Representando a ONG, INESC
Marilena Lazzarini – Dirigente do IDEC (Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor)
Rubens Nodari – Representando o Ministério do Meio Ambiente.
Vicente Eduardo Soares de Almeida – Representando a Via Campesina.
Elvino Bohn Gass - Dep. estadual da Ass. Legislativa do RS.
João Paulo Capobianco – Pesquisador, especialista em biodiversidade
Sebastião Pinheiro – Eng. agrônomo, escritor, pesquisador da área.
Mariana Paoli – Representando a ONG, Greenpeace.
Letícia Rodrigues da Silva  - Representando o Ministério da Saúde.
Clayton Campanhola – Presidente da Embrapa
Victor Pelaz – Prof. dep. Economia da Universidade Federal do PR
Sílvio Valle – Pesquisador, Coord. do Curso de Biossegurança da Fiocruz.
Claudio Luiz G. Marques - Rede Ecovida de Agroecologia.
Reinaldo Escálix e Alvir Jacob – Eng. Agrônomos, da Sec. Agricultura do Paraná
Aurélio Rios – Procurador da República
Representante da Monsanto
Representante da Nestlé
Representante do Carrefour
Representante da Polícia Federal

Sala da Comissão, em                     de 2003

EDSON DUARTE  Deputado PV-BA